
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 163 DEL 05/05/2023

OGGETTO: ADEGUAMENTO SISMICO E ANTINCENDIO DELL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO GEMITO  SCUOLA PRIMARIA E DELL’INFANZIA B. 
CROCE  VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA  CUP F66F22000400002.
AFFIDAMENTO INCARICO  CIG ZB93AE77A6.

REGISTRO GENERALE NR.587

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 163

Oggetto:  ADEGUAMENTO  SISMICO  E  ANTINCENDIO  DELL’ISTITUTO
COMPRENSIVO  GEMITO   SCUOLA  PRIMARIA  E  DELL’INFANZIA  B.
CROCE  VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA  CUP F66F22000400002.
AFFIDAMENTO INCARICO  CIG ZB93AE77A6.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta comunale nr. 146 del 27.6.2018 veniva approvato il progetto di

fattibilità  tecnica  ed  economica  per  l’  “Adeguamento  sismico  e  antincendio  dell’Istituto
comprensivo  Gemito  –  Scuola  primaria  dell’Infanzia  B.  Croce”,  redatto  dall’ing.  Antonino
Fiodo, dell’importo complessivo di € 1.752.500,60;

 con Decreto della Giunta Regionale della Campania nr. 492 del 30.9.2023 veniva pubblicato
l’Avviso pubblico per il finanziamento in favore di Enti locali della valutazione della sicurezza
di edifici scolastici secondo le NTC vigenti;

 questo  Ente  in  data  14.10.2022  presentava  istanza  di  finanziamento  per  l’importo  di  €
26.200,00;

 tale finanziamento veniva assentito con D.D. nr. 190 del 16.3.2023;
 con nota prot. nr. PG/2023/0171173 del 29.3.2023, assunta al ns. prot. nr. 5226 il 30.3.2023, la

Giunta Regionale della Campania chiedeva di trasmettere la documentazione propedeutica alla
stipula della Convenzione, quale il Quadro economico relativo al finanziamento assentito e il
cronoprogramma procedurale;

Considerato che:
 è necessario procedere alla verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio in oggetto ai sensi del

D.M. 17.1.2018;
 l'Ente non è attualmente in grado di far fronte agli attuali carichi di lavoro per le attività già in

essere,  posto che  la  specificità  della  prestazione,  necessita  di  adeguata  competenza  tecnica
specialistica,  non  riconducibile  ad  attività  ordinarie,  per  cui  è  necessario  individuare  una
specifica figura competente in materia;

 all’uopo  veniva  individuato  l’ing.  Antonino  Fiodo,  che  conosce,  in  maniera  approfondita,
l’edificio scolastico in parola e in possesso degli  elaborati  grafici  dell’edificio scolastico in
quanto già incaricato da questo Ente per verifiche tecniche dei solai di cui al Capitolato tecnico
dell’Avviso pubblico del MIUR nr. 30628 del 16.10.2019, giusta Determinazione del settore
Tecnico nr. 156 dell’11.5.2020, R.G. nr. 537;

 con ns. nota prot. nr. 5885 del 22.4.2020, veniva richiesta per l’espletamento della prestazione
professionale di verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico in oggetto;

 con nota assunta al  ns. prot. nr. 5919 il  23.4.2020, l’ing. Antonino Fiodo, in relazione alla
consistenza  e  tipologia  dell’opera  ed  alla  natura  delle  prestazioni,  offriva  un  importo  di  €

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



25.526,75, pari ad una riduzione del 30% sul compenso di cui al D.M. 17.6.2016, calcolato con
riferimento all’importo delle opere di cui al progetto di fattibilità tecnica;

 con nota ns. prot. nr. 6355 del 17.4.2023 veniva chiesto all’ing. Antonino Fiodo di offrire un
ulteriore ribasso sul compenso di cui al D.M. 17.6.2026 per l’espletamento della prestazione
professionale di verifica di vulnerabilità  sismica delle  strutture dell’IC Gemito – Scuola B.
Croce;

 con  nota  assunta  al  ns.  prot.  nr.  6418  il  18.4.2023  l’ing.  Fiodo  confermava  la  propria
disponibilità  per  l’espletamento  della  prestazione  professionale  di  verifica  di  vulnerabilità
sismica  dell’edificio  scolastico  in  oggetto  ed,  applicando  un’ulteriore  riduzione  all’importo
offerto, offriva il compenso di € 20.649,00, oltre Cassa e I.V.A.;

Rilevato che:
 questa Amministrazione ha inteso affidare il servizio in parola nel più breve tempo possibile,

nel rispetto della tempistica prevista dal cronoprogramma procedurale del servizio;
 ai sensi del combinato disposto del comma 3 dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 (nel testo

coordinato con la legge di conversione n.  120/2020) e dell’art.  32 comma 2 del  D.Lgs.  n.
50/2016  e  ssmm.ii,  la  Stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite
determina  a  contrarre  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le ragioni  della  scelta  del fornitore,  il  possesso dei
requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 ricorrono le condizioni  di  cui all’art.  1, comma 2, lettera  a) del D.L. 76/2020 (cd.  Decreto
Semplificazioni) convertito con legge 120/2020, così come modificata ed integrata dal decreto
legge del 31.05.2021 n.77, ed è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto del servizio
in oggetto;

 è necessario formulare apposito quadro economico relativo al finanziamento assentito con D.D.
n. 190 del 16.3.2023;

D E T E R M I N A

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’ing. Antonino
Fiodo,  con  studio  in  S.  Agnello  (Na)  alla  Via  Iommella  Grande  n.  116,  C.F.
FDINNN59M14I208H,  P.I.  00401331210,  l’incarico  per  la  verifica  di  vulnerabilità  sismica
della scuola Benedetto Croce, con un compenso di € 20.649,00, oltre Cassa e Iva, e cioè per
l’importo complessivo di € 26.199,46;

2. di dare atto che tale spesa rientra nel finanziamento in favore di Enti locali della valutazione
della  sicurezza  di  edifici  scolastici  e  assentito  con D.D.  nr.  190 del  16.3.2023,  secondo il
seguente Quadro economico:

A1) Spese tecniche €    20.649,00
A2) Cassa previdenza 4% su A1) €         825,96
A3) Spese per prove di laboratorio
A4) Iva €      4.724,50

TOTALE INTERVENTO €    26.199,46

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



3. di  dare atto  che l’importo complessivo di € 26.199,46 trova copertura al  capitolo  250028 -
codice 4.02.2.0202 dell’esercizio del bilancio corrente;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente,  nella sua qualità  di
Responsabile del Settore Uffici Tecnici del Comune di Anacapri;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267:

 il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nell’espletamento del servizio tecnico
relativo alla verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico Benedetto Croce sito in
Anacapri alla Via Caprile nr. 30, secondo le attuali NTC DM 17/01/2018; 

 l'oggetto  del  contratto  è  meglio  descritto  nelle  premesse  del  presente  atto  e  consiste
nell'esecuzione dei servizi autorizzati; 

 in  conformità  all'art.32  co.  14  del  D.Lgs.  50/2016  il  contratto  verrà  stipulato  mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio tramite PEC;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  di  consegna del
servizio  e  alle  modalità  di  esecuzione  dello  stesso,  clausole  tutte  contenute  e  più
dettagliatamente  descritte  nel  contrato,  che  costituiranno  parte  integrante  del  presente
affidamento;

 il CIG – Codice Identificativo di Gara è il seguente ZB93AE77A6; 

6. di dare atto che:    
 la  liquidazione  avverrà  successivamente  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di  regolare

fattura, con separato atto determinativo;
 è stato acquisito d’ufficio il certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inarcassa;
 l’incarico viene conferito in conformità alla disciplina dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.

e in conformità alla normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente in materia;
 di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del

responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art.
1, c. 9, lettera e), della legge 190/2012;

 risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., in considerazione
dell’esigibilità della prestazione nell’anno corrente;

 a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 il pagamento del servizio

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Si esprime altresì parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.vo
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
            f.to arch. Arianna Alberino

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

608

ADEGUAMENTO SISMICO E ANTINCENDIO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO GEMITO  SCUOLA
PRIMARIA E DELL’INFANZIA B. CROCE  VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA  CUP
F66F22000400002. AFFIDAMENTO INCARICO  CIG ZB93AE77A6.

2023

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 163 Nr. adozione generale: 587
05/05/2023Data adozione:

05/05/2023

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

architetto Arianna Alberino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/05/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


